
D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y
WOJEWÓDZKIE! RADY NARODOWE! 

W OLSZTYNIE
O lsz ty n , d n ia  2 0  s ie rp n ia  1 9 6 7  r. N r 1 0 _______________  Poz. 6 9

T R E S C:

PRZEPISY OBOWIĄZUJĄCE:

Poz. 69 — Uchwała Nr 58/670/67 Prezydium Wojewódzkiej 
Rady Narodowej w Olsztynie z dnia 19 czerwca

1967 r.' w sprawie warunków korzystania z urzą
dzeń wodociągowych na terenie województwa ol
sztyńskiego.

69.

UCHWAŁA N r.58/670/67

PREZYDIUM WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ 

W OLSZTYNIE

z dnia 19 czerwca 1967 r.

W sprawie warunków korzystania z urządzeń wodociągo
wych na terenie województwa olsztyńskiego.

Na podstawie art- 10 ust- 2 ustawy z dnia 17 lutego 1960 r- 
o zaopatrywaniu ludności w wodą (Dz. U. Nr 11, poz- 72) 
oraz § 1 zarządzenia M inistra Gospodarki Komunalnej 
z dnia 5.V.1963 r. w sprawie wytycznych dotyczących ko
rzystania z urządzeń wodociągowych oraz utrzymania ich 
W stanie zdatnym do użytku (M.P- Nr 40 poz-199, zm- z 1964 r- 
kl-P- Nr 80, poz. 379) Prezydium Wojewódzkiej Rady Naro
dowej uchwala, co następuje:

Rozdział I. Postanowienia ogólne.

§ 1.

Uchwała określa warunki korzystania z urządzeń wodo
ciągowych do zaopatrywania ludności w wodą oraz obo
wiązki utrzym ania tych urządzeń i instalacji wodociągowej 
W stanie zdatnym do użytku, a w  szczególności uprawnienia 
dostarczających i pobierających wodę z tych urządzeń.

§ 2 .

Przez użyte w uchwale określenia:
1. „Dostawca wody” — należy rozumieć komunalne przed

siębiorstwo (zakład) wodociągów i kanalizacji, albo inną 
jednostkę, która eksploatuje urządzenia do zaopatrywa
nia ludności w wodę.

2. „Odbiorca wody” — należy rozumieć osobę fizyczną lub 
praw ną pobierającą wodę z urządzeń wodociągowych.

2- „Właściciel nieruchomości” — należy rozumieć również 
użytkownika, zarządcę lub adm inistratora nieruchomości 
(posesji), albo osobę uprawnioną do działania w ich imie- 
niu- . . ,

4. „Urządzenia wodociągowe” — należy rozumieć urządze
nia służące do ujęcia wody podziemnej lub powierzch
niowej, do uzdatniania jej lub oczyszczania, do groma
dzenia i przesyłania pod ciśnieniem do miejsc korzysta
nia z niej przez ludność, a także obszary ochronne ujęć 
wody przeznaczonej dla wodociągu. Korzystanie z urzą
dzeń wodociągowych przez ludność wtedy ma miejsce, 
gdy z wody przesyłanej przewodami wodociągowymi ko
rzysta co najmniej trzy gospodarstwa domowe na cele 
bytowo-gospodarcze.

5- „Sieć wodociągowa zewnętrzna” — należy rozumieć 
wszystkie przewody wodociągowe służące do przesyłania 
odbiorcom wody i stanowiące własność dostawcy wody- 

6. „Instalacje wodociągowe wewnętrzne” — należy rozu
mieć punkty czerpalne, urządzenia do gromadzenia wo
dy, podwyższania jej ciśnienia i wszystkie przewody 
wodociągowe wraz z ich uzbrojeniem znajdujące się na 
terenie właściciela nieruchomości, poczynając od zaworu 
głównego za wodomierzem głównym, lub miejsca przez
naczonego na jego umieszczenie- 

7- „Połączenia domowe” — należy przez to rozumieć odci
nek przewodu wodociągowego, łączącego sieć wodociągo
wą zewnętrzną z instalacją wodociągową wewnętrzną do 
wodomierza głównego i służący do doprowadzenia wody 
do tej instalacji.

Rozdział II. Ogólne warunki korzystania z urządzeń 
do zaopatrywania ludności w  wodę.

§ 3.

W arunkiem poboru wody z urządzeń wodociągowych jest 
podłączenie nieruchomości (budynku, zakładu pracy, placu 
budowy i innych obiektów odbiorców wody) z siecią wodo
ciągową zewnętrzną dostawcy wody. W przypadku po
boru wody z zewnętrznych punktów czerpalnych (zdroje 
uliczne, hydranty, połączenia tymczasowe), pobór może od
bywać się po uprzednim uzyskaniu zezwolenia dostawcy 
wody-

§ 4.

1. Właściciel nieruchomości — budynku nowowznoszonego, 
odbudowywanego, lub gruntownie naprawianego (kapi
talny remont), przeznaczonego na cele mieszkalne lub 
użytkowe ma obowiązek podłączenia ich na własny koszt 
do biegnącej wzdłuż przyległej ulicy sieci wodociągowej 
zewnętrznej i wykonanie wewnętrznej instalacji wodo
ciągowej. . .

2- Właściciel nieruchomości juz zabudowanej ma obowiązek 
podłączenia tej nieruchomości na własny koszt do sieci 
wodociągowej zewnętrznej w ciągu jednego roku od za
łożenia sieci wzdłuż przyległej ulicy-_ Po upływie tego 
okresu, organ gospodarki komunalnej prezydium  ̂rady 
narodowej może zarządzić dokonanie podłączenia na 
koszt właściciela nieruchomości i zabezpieczyć wydatko
wane środki na nieruchomości z ustawowym pierwszeń
stwem hipotecznym.

3. W uzasadnionych wypadkach, właściciel nieruchomości 
może być zwTolniony przez prezydium właściwej rady na
rodowej od obowiązku podłączenia nieruchomości do 
sieci wodociągowej zewnętrznej, gdy w arunki lokalne 
uniemożliwiają wykonanie podłączenia lub gdy koszt 
podłączenia jest zbyt wysoki w stosunku do wartości



Str. 2 D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y Nr 10

nieruchom ości, a zaopatrzenie nieruchom ości w wodę jest 
należycie zabezpieczone w  inny sposób.

§ 5.

!• U rządzenia wodociągowe i in sta lację  wodociągową w ew 
nętrzną  i połączenie domowe można wykonać ty lko na 
podstaw ie uzgodnionego i zatw ierdzonego p ro jek tu  tech 
nicznego-

2. P ro jek t pow inien odpowiadać przepisom  rozporządzenia 
M inistrów  Budow nictw a oraz G ospodarki K om unalnej 
z dnia 9-X-1956 r- w  spraw ie urządzeń insta lacji w odo
ciągowych i kanalizacyjnych (Dz. U. N r 48, poz. 216) 
i Rozporządzenia Przew odniczącego K om itetu Budow nic
tw a, U rbanistyki i A rch itek tu ry  z dnia 21 lipca 1961 r. 
w  spraw ie w arunków  technicznych, jakim  pow inny od
pow iadać obiekty budow lane budow nictw a pow szech
nego (Dz. U. Nr 38, poz. 196 z późniejszym i zm ia
nam i) oraz innym  obowiązującym  przepisom  reg u lu ją
cym  sposób rozw iązań technicznych, dobór m ateriałów , 
norm atyw y pro jek tow an ia itd., ja k  też w inien uw zględ
niać żądania w ym agane w arunkam i lokalnymi- 
P ro jek t techniczny do uzgodnienia pow inien być złożony 
dostawcy wody w  dwóch egzem plarzach, k tóre po stw ie r
dzeniu na nich fak tu  uzgodnienia zostaną zwrócone zain
teresow anem u w  celu dokonania zatw ierdzenia-

§ 6.

1. Roboty związane z budową, przebudow ą lub rozbudow ą 
insta lacji wodociągowej i połączeń dom owych n a  te ren ie  
nieruchom ości mogą być w ykonyw ane przez przedsię
biorstw o specjalistyczne lub osoby fizyczne upraw nione 
do tego rodzaju  czynności z mocy obow iązujących p rze
pisów.

2. O przystąp ien iu  do robót ja k  w  p -cie 1 należy zaw iado
mić dostawcę w ody w  term in ie 7 dni przed ich rozpo
częciem, przesyłając równocześnie jeden  egzem plarz 
uzgodnionego i zatw ierdzonego p ro jek tu  technicznego- 
Roboty pow inny być prow adzone bez przerw y, aż do ich 
zakończenia-

3. D ostawca wody m a obowiązek spraw ow ać nadzór nad 
w ykonaniem  odcinków przewodów  wodociągowych od 
sieci zew nętrznej do m iejsca na wodom ierz główny (po
łączenie domowe). Spraw ow anie nadzoru  m a na celu n ie
dopuszczenie do uszkodzenia lub  zniszczenia już is tn ie ją 
cych urządzeń podziem nych oraz w ykonanie przew odu 
w  sposób nie pow odujący trudności w późniejszej jego 
eskploatacji i konserw acji-

4. Bezpośredniego w budow ania końcówki połączenia dom o
wego do przew odu sieci wodociągowej zew nętrznej do
konuje w yłącznie dostaw ca wody na w niosek i koszt 
zainteresow anego w  te rm in ie  możliwie najkrótszym -

§ 7-

1. Po w ykonaniu  całości insta lacji wodociągowej i połącze
n ia  domowego, przed oddaniem  je j do użytku, w yko
naw ca m a obowiązek spraw dzić ją  w  obecności p rzed 
staw iciela dostaw cy wody. Spraw dzenie to polega na 
stw ierdzeniu w ykonania insta lacji zgodnie z zatw ierdzo
nym  p ro jek tem ' z obow iązującym i przepisam i i zasa
dam i sz tuk i budow lanej oraz na przeprow adzeniu prób 
n a  szczelność.
Czynności spraw dzające i dopuszczenie insta lacji do 
użytku w inny być u ję te  w  protokóle odbioru, podpisa
n ym  rów nież przez przedstaw iciela dostaw cy wody.

2. W ykonaw ca insta lacji i połączeń domowych m a obow ią
zek dostarczenia dostaw cy wody, przed dokonaniem  czyn
ności spraw dzających jednego egzem plarza dokum entacji 
pow ykonaw czej w ykonanych instalacji i połączeń. Egzem
p larz ten pozostaje w  ak tach  dostawcy w ody i służy 
jako  inw entaryzacja techniczna.

§ 8 .

W arunkiem  rozpoczęcia norm alnej dostaw y wody odbior
cy przez dostaw cę w ody jest dostarczenie dostaw cy wody
dokum entacji pow ykonaw czej, protokółu odbioru w ybudo

w anych urządzeń i in stalacji i zaw arcie um owy o dostawę
wody-

§ 9-

1. O dcinek przew odu wodociągowego od sieci wodociągo
wej zew nętrznej do zaw oru głównego za wodomierzem 
głównym lub m iejscem  przeznaczonym  na jego um iesz
czenie (połączenie domowe), w ybudow any na koszt w ła 
ściciela nieruchom ości podlega przekazaniu dostawcy 
wody jako środek trw a ły  w  term in ie jednego m iesiąca 
od dnia podpisania umowy o dostawę wody i stanow i 
jego własność.

2. Koszt w ym iany połączenia domowego, jeśli to jest zw ią
zane ze zwiększonym zapotrzebow aniem  wody przez od
biorcę wody i w ynikającą stąd  potrzebą zwiększenia 
p rzekro ju  rurociągu ponosi rów nież w łaściciel n ie ru 
chomości.

3. Koszty likw idacji połączenia domowego obciążają osobę 
p raw ną lub fizyczną żądającą likw idacji połączenia-

4- Koszty konserw acji, rem ontów  oraz w ym iany połączeń 
zużytych ponosi dostaw ca wody i w ykonuje te  czyn
ności w e w łasnym  zakresie.

§ 10.

1. O każdym  przypadku zam ierzonej rozbudowy lub p rze
budow y istn iejącej in sta lacji wodociągowej w ew nętrznej 
odbiorca wody m a obowiązek zawiadom ić dostaw cę w o
dy i uzyskać jego zgodę, jak też zgodę w łaściciela n ie 
ruchomości-

2. P rzy przebudow ie instalacji wodociągowej w ew nętrznej 
nie pow odującej zw iększenia zużycia wody lub zw ięk
szenia ilości i rodzaju  punktów  czerpalnych, p ro jek t 
techniczny n ie  je s t w ym agany.

3. Jeżeli rozbudow a lub przebudow a insta lacji wodociągo
wej w ew nętrznej n as tąp i bez wiedzy i zgody dostawcy 
wody, może on zażądać od w łaściciela nieruchom ości 
przyw rócenia stanu  pierw otnego lub  przebudow y tych 
instalacji na koszt w łaściciela nieruchom ości.

Rozdział III. Pomiar wody.

§ 11.

1 - Każde połączenie domowe winno być wyposażone w 
spraw nie działający i w łaściw ie dobrany wodom ierz, 
w  celu pom iaru  ilości wody dostarczonej odbiorcom 
przez dostawcę wody.

2. W odom ierz pow inien być zainstalow any w  pom ieszcze
niu w ydzielanym  w  piw nicy budynku, a w przypadku, 
gdy n ie  jest to możliwe, zew nątrz budynku w  studzience 
wodoszczelnej, przeznaczonej w yłącznie do tego celu, 
o w ym iarach  uznanych przez dostaw cę wody za w y sta r
czające, w ykonanej z m ateria łu  trw ałego, jak  np.: cegła 
prasow ana, kam ień, beton itp. Pom ieszczenie na w odo
m ierz m usi być suche, zabezpieczone przed zalewaniem  
wodą, ła tw o dostępne oraz zabezpieczone przed możli
wością uszkodzenia i m an ipu lacji przy  wodom ierzu osób 
do tego n ie pow ołanych. Pomieszczenie wydzielone w  
piw nicy budynku w inno znajdow ać się za ścianą zew
nętrzną, od strony  połączenia z siecią w odociągową zew- 
nętrzą, blisko w ejścia do piwnicy.

§  1 2 -

1. W ybudow anie i u trzym anie w  należytym  stan ie te ch 
nicznym  i san ita rnym  pomieszczeń i studzienek w odo
m ierzow ych należy do obowiązku w łaściciela n ierucho
mości.

2. W łaściciel nieruchom ości m a rów nież obowiązek nie do
puścić do uszkodzenia, zniszczenia, zam rożenia, zalania 
wodą, zasypania w odom ierza, zerw ania plom b oraz m a
n ipu lacji przy wodom ierzu i zaw orach głównych 
osób niepowołanych. O każdym  zauważonym  uszkodze
niu lub  niepraw idłow ym  działaniu w odom ierza, w łaści
ciel nieruchom ości lub odbiorca wody m a obowiązek n ie 
zwłocznie zaw iadom ić dostaw cę wody.

3. Dojście do w odom ierza m usi być w  każdej chwili dostęp
ne dla przedstaw icieli dostaw cy wody. Klucz od pom iesz-



Nr 10
D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y Str. 3

czenia, w k tórym  znajdu je się w odom ierz pow inien być 
przechow yw any przez dozorcę lub  przez osobę upo
w ażnioną do tego przez w łaściciela nieruchom ości, za
m ieszkałą najb liżej bram y wejściowe] do te j m erucho- 
mości.

§ 13*

Dostarczenie, zainstalow anie, bądź podłączenie spraw nych 
i zalegalizow anych w odom ierzy na połączeniu domowym, 
tak  zw anych w odom ierzy głównych, należy _ do obowiązku 
dostawcy wody. Za pierw sze zainstalow anie wodom ierzy 
głównych, bez kosztu ich zakupu, p rzysługuje dostawcy w o
dy opłata ustalona w  taryfie- Koszt zakupu wodomierzy 
głównych ponosi dostaw ca wody-

§ 14-

D ostawca wody m a obowiązek prow adzić na bieżąco ści
słą ew idencję posiadanych wodomierzy, dokonywać ich 
konserw acji, regulacji, napraw , okresowej legalizacji, jak  
też w ym iany w odom ierzy norm alnie zuzytych. Koszty 
z tym  zw iązane ponosi dostaw ca wody.

§ 15.

1 D ostawca wody m a obowiązek, na pisem ny w niosek od
biorcy wody lub w łaściciela nieruchom ości dokonać 
spraw dzenia w odom ierza. Jeżeli przy spraw dzaniu  w o
dom ierza okaże się, że wodom ierz działa praw idłow o 
i odchylenia w skazań mieszczą się w granicach określo
nych przez Główny U rząd M iar, dostaw ca wody koszta
m i spraw dzenia obciąża wnioskodawcę. ,

2. Dostawca w ody może zażądać, by w nioskodawca przed 
spraw dzeniem  w odom ierza złożył ustaloną w  ta ry fie  
kw otę na pokrycie kosztów spraw dzenia; kw ota podlega 
zwrotowi, jeśli w odom ierz w ykazał wady.

§ 16-

Za uszkodzenie lub zniszczenie w odom ierza z w iny w ła
ściciela n ieruchom ości albo dopuszczenie do zam arznięcia 
wodom ierza, odpow iada w łaściciel nieruchom ości. W takich  
przypadkach dostaw ca wody n a  podstaw ie protokołu usz
kodzenia (zniszczenia wodom ierza) i rachunku  za czynności 
zw iązane z napraw ą, czy w ym ianą w odom ierza ząda zw rotu 
kosztów od w łaściciela nieruchomości- W w ypadku całko _ 
witego zniszczenia w odom ierza, w łaściciel nieruchom ości 
ponosi rów nież koszt zakupu nowego wodomierza-

§ 17-

1 Jeżeli z jednego połączenia domowego korzysta ją  od
biorcy wody różnych kategorii, np. gospodarstw a domo
we sklepy, b iura, zakłady usługowe, przem ysłow e ltp.. 
w łaściciel nieruchom ości pow inien w ybudow ać lub prze
budow ać instalacje wodociągowe w ew nętrzne_w  ten  spo
sób aby dostaw ca wody mógł zainstalow ać oddzielne 
w odom ierze n a  przew odach doprow adzających wodę do 
każdego odbiorcy. W odom ierze te  trak tow ane _ są jako 
główne. Obowiązek budowy lub przebudowy instalacji 
zależy od uznania dostawcy wody.

2 W stosunku do odbiorców  wody objętych kontyngento
w aniem  wody, zainstalow anie odrębnych wodom ierzy dla
każdego odbiorcy jest obowiązkowe.

3 Jeżeli ten  sam odbiorca pobiera wodę na rożne cele, np. 
dla gospodarstw a domowego i zakładu produkcyjnego, 
a opłaty za wodę pobraną na rożne cele podlegają ro ż 
n ym  stawkom , dopuszczalne jest na pisem ny w niosek 
odbiorcy zainstalow anie odrębnych w odom ierzy tzw. od
liczających na odgałęzieniach instalacji wodociągowej 
w ew nętrznej dla pom iaru ilości w ody pobranej na roż
ne cele- W takich  przypadkach koszty zakupu w odo
m ierzy odliczających, zainstalow ania i konserw acji po 
k ryw a odbiorca wody. Zainstalow ania, konserw acji i le 
galizacji w odom ierzy odliczających dokonuje odpłatnie

4. Jeżeli w  w yjątkow ych przypadkach kilku odbiorców 
wody różnych kategorii pobiera wodę m ierzoną w spól
nym  w odom ierzem  głównym, a przebudow a insta lacji

wodociągowej i zainstalow anie oddzielnych w odom ierzy 
(pkt 1) technicznie nie jest możliwe, dostaw ca w ody okre
śla zużycie wody przez poszczególnych odbiorców sza
cunkowo (ryczałt), k ie ru jąc  się norm am i zużycia wody 
zaw artym i w  Zarządzeniu n r  149 M inistra Gospodarki 
K om unalnej z dnia 14 października 1955 r. w  spraw ie 
ustalenia tym czasow ych norm  zużycia wody przez od
biorców  nie posiadających wodomierzy- 
W yliczona w g norm  sum a zużycia w ody przez poszcze
gólnych odbiorców nie może przekraczać ilości wody w y
kazanej przez w odom ierz g ł ó w n y - .............................

5- W sposób podany w  p -cie  4 usta la  się rów nież zuzycie 
wody u odbiorców czerpiących wodę ze zdrojów  ulicz
nych, podwórzowych i u k tórych  z obiektyw nych p rzy 
czyn ’ nie zainstalow ano w odom ierzy albo tam , gdzie 
stw ierdzono, że zainstalow any w odom ierz nie d z ia ła j lub 
fałszyw ie w skazyw ał pobór wody w określonym  czasie.

§ 18.

1. D ostawca wody, zgodnie z obow iązującym i przepisam i 
m a obow iązek dokonyw ać system atycznego pom iaru  ilo
ści wody czerpanej ze studni na ujęciach, ilości wody 
zużywanej na cele w łasne zakładu wodociągowego i k a
nalizacyjnego, ilości w ody tłoczonej do sieci w odociągo
wej zew nętrznej i ilości w ody dostarczanej każdem u 
odbiorcy.

2- W w yjątkow ych w ypadkach, np. z b raku  w odom ierzy 
w  m agazynie, aw arii w odom ierza, przebudow y połączenia 
domowego itp . dostaw ca w ody może dostarczać wodę 
odbiorcy na podstaw ie ryczałtu  ustalonego w  sposób 
określony w  § 17 p -k t 4, jednak  przez okres nie dłuższy, 
niż dw a m iesiące. P rzed upływ em  tego okresu, dostaw ca 
w ody m a obowiązek zainstalow ać wodom ierz. Pom iar 
wody czerpanej ze studni, zużytej n a  cele w łasne i tło 
czonej do sieci zew nętrznej nie może być przerw any- 
W tym  celu, dostaw ca wody m a obowiązek posiadać w o
dom ierze zapasowe do natychm iastow ej w ym iany w  w y
padku aw arii lub  w  innych w ypadkach.

§ 19-

1. Pobór wody okresow y lub doraźny z zew nętrznej sieci 
wodociągowej przez hy d ran ty  lub połączenia prow izo
ryczne, np . do polew ania ulic, zieleńców, do ćwiczeń 
straży  pożarnej, doprow adzenia wody na plac budo
wy itp. może odbywać się tylko po uzyskaniu zezwole
n ia  dostaw cy wody. P om iar wody pobranej w  ten  spo
sób w inien odbywać się przy pomocy tzw. wodom ierzy 
stojakowych-

2. D ostaw ca w ody m a obowiązek posiadać w  m agazynie 
dostateczną ilość w odom ierzy stojakow ych i odpłatn ie 
wypożyczać je  lub w ydzierżaw iać na określony czas 
odbiorcom  w ody w ystępującym  z w nioskiem  o zezwo
lenie okresowego lub doraźnego poboru w ody z sieci 
wodociągowej zew nętrznej.

§ 2 0 .

W oda pobrana do gaszenia pożaru, zarówno z sieci w odo
ciągowej zew nętrznej, jak  też wydzielonej insta lacji p rze
ciwpożarowej na te ren ie  nieruchom ości nie podlega opła
tom.

Rozdział IV. Rozliczenia za wodę.

§ 2 1 -

1. Podstaw ą do rozliczeń za dostarczaną wodę jest um ow a 
o dostawę wody lub  zezwolenie na pobór wody. Ilość 
dostarczonej wody odbiorcom dostaw ca w ody usta la  na 
podstaw ie w skazań w odom ierzy i w yjątkow o n a  pod
staw ie ryczałtu . .

2. Dostawca wody m a obowiązek dokonyw ania odczytów 
w odom ierzy u odbiorców i przedstaw ian ia im rach u n 
ków  za pobraną wodę: . .
a) odbiorcom w ody objętym  kontyngentow aniem  i od

biorcom wody zużyw ającym  w edług oceny dostawcy 
wody znaczne ilości w ody — w  okresach miesięcz
nych.



Str. 4 D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y Nr 10

b) zarządom budynków mieszkalnych — w okresach 
trzymiesięcznych-

c) pozostałym odbiorcom — w okresach dwu lub trzy
miesięcznych-

3. Okresy odczytywania wodomierzy powinny być stałe 
i tak ustalone, aby ostatni odczyt wodomierza w roku 
kalendarzowym, zwłaszcza u odbiorców u których od
czytywanie wodomierza odbywa się w okresach dłuż
szych niż jeden miesiąc, mógł być dokonany w miesiącu 
grudniu.

§ 2 2 .

1. Dostawca wody wystawia rachunek za wodę dostarczaną 
odbiorcy, biorąc za podstawę odczyt wodomierza i staw
kę za wodę obowiązującą danego odbiorcę-

2- W przypadku niemożności dokonania odczytu wodomie
rza w ustalonym terminie, dostawca wody może wy
stawić rachunek przyjmując za podstawę obliczeń śred
nie zużycie wody w ostatnich trzech miesiącach, z za
znaczeniem na rachunku, że wymieniona w nim kwota 
ma charakter zaliczkowy.

3. Wystawienie rachunku na podstawie średniego zużycia 
wody nie może być dokonane w dwu po sobie następu
jących okresach, w drugim okresie należy ustalić zu
życie wody na podstawie odczytu wodomierza i rozliczyć 
pobraną poprzednio kwotę zaliczkową.

§ 23-

1. Do rachunku za wodę dostawca wody dolicza i pobiera 
od Odbiorców wody posiadających wodomierze stałą 
opłatę miesięczną za wodomierz własny dostawcy wody. 
Wysokość stałej opłaty powinna być tak  skalkulowana, 
aby opłaty te pokrywały koszt własny konserwacji, 
legalizacji, bieżących napraw wodomierzy oraz zużycie 
wodomierza w wysokości 0,5°/o wartości wodomierza, 
z doliczeniem 5°/o zysku. Opłaty winny być zróżnicowane 
w zależności od wielkości i wartości wodomierzy.

2- Wysokość stałych opłat miesięcznych za wodomierz usta
la dostawca wody, a zatwierdza w drodze uchwały pre
zydium właściwej rady narodowej.

§ 24.

1. Odbiorca wody ma obowiązek regularnego uiszczania 
należności za dostarczaną wodę, na podstawie rachun
ku doręczonego mu przez dostawcę wody- Rachunek za 
wodę jest płatny w ciągu 5 dni od daty doręczenia-

2. W razie nie zapłacenia rachunku w term inie określo
nym w ust. 1, dostawca wody doręcza odbiorcy wody 
upomnienie o zapłatę należności w ciągu jednego tygod
nia, zastrzegając w nim, że po bezskutecznym upływie 
tego term inu nastąpi przymusowe ściągnięcie należności 
wraz z odsetkami i innymi kosztami w drodze egzekucji 
adm inistracyjnej.

3. Dostawca wody może doliczyć do rachunku za wodę 
koszt doręczenia rachunku w wysokości opłaty poczto
wej za list polecony, jeśli ma siedzibę w innej miejsco
wości niż odbiorca wody albo gdy przedstawiciel do
stawcy wody nie może doręczyć rachunku odbiorcy 
w ciągu tygodnia od ustalonego dnia odczytu wodomie
rza, np. z powodu nieobecności odbiorcy wody w domu. 
Opłatę jak za list polecony dostawca wody dolicza również 
do rachunku za wodę za doręczenie upomnienia, o któ
rym mowa w p-cie 2-

4. Zobowiązania zarządów budynków mieszkalnych z ty 
tułu dostawy wody wraz ze stałymi opłatami miesięcz
nymi za wodomierze powinny być regulowane w drodze 
zaliczek płatnych w okresach jednomiesięcznych i su
mach ustalonych w umowach o dostawę wody między 
dostawcą wody i zarządami budynków mieszkalnych. 
Pobór zaliczek może być stosowany również do innych 
odbiorców, u których okresy odczytu wodomierzy są 
dłuższe niż jeden miesiąc.

5. Wyrównanie miesięcznych zaliczek (ust. 4) powinno być 
dokonane w ustalonych okresach (2 lub 3 miesiące) na 
podstawie rachunków opartych na odczycie wodomierzy.

Rozdział V. Eksploatacja i konserwacja urządzeń 
i instalacji wodociągowych.

§ 25.

Dostawca wody obowiązany jest: utrzymywać urządzenia 
wodociągowe, w tym sieć wodociągową wraz z połączeniami 
domowymi do zaworu głównego za wodomierzem lub 
miejsca na jego umieszczenie w należytym stanie technicz
nym i sanitarnym, zapewniającym stały dopływ wody do 
instalacji wodociągowej wewnętrznej odbiorcy wody, utrzy
mywać sieć wodociągową i jej uzbrojenie w stałej spraw
ności, umożliwiającej natychmiastową interwencję na w y
padek pożaru lub awarii, a w szczególności;

a) posiadać aktualny plan przebiegu przewodów wodo
ciągowych wraz z ich uzbrojeniem (inwentaryzacją 
techniczną sieci),

b) dokonać i na bieżąco uzupełniać trw ałe i estetyczne 
oznakowanie zasuw, hydrantów, odpowietrzników itp. 
wg obowiązujących norm,

c) niedopuszczenie do zasypania, oblodzenia lub zniszcze
nia zasuw i hydrantów znajdujących się na zewnętrz
nej sieci wodociągowej, stanowiącej własność dostaw
cy wody.

§ 26.

Dostawca wody ma obowiązek dostarczać odbiorcom 
wodę odpowiadającą obowiązującym normom jakościowym 
wody do picia, chyba że w umowie o dostawę wody usta
lono inaczej.

§ 27-

1- Właściciel nieruchomości ma obowiązek remontować, 
konserwować i utrzymywać w należytym stanie tech
nicznym i sanitarnym  instalację wodociągową znajdu
jącą się na jego nieruchomości, poczynając od zaworu 
głównego za wodomierzem.

2- Do obowiązków właściciela nieruchomości należy szcze
gólna dbałość o szczelność instalacji wodociągowej dla 
zapobieżenia m arnotrawnym  przeciekom i stratom  wody. 
W tym  celu, właściciel nieruchomości dokonuje przynaj
mniej raz na kw artał przeglądu całej instalacji wodo
ciągowej wewnętrznej i niezwłocznie usuwa zauważone 
przecieki wody.

3- Zarządy budynków mieszkalnych mają obowiązek pro
wadzić konserwację instalacji wodociągowej wewnętrz
nej, dokonywać okresowych przeglądów instalacji, usu
wać poważniejsze uszkodzenia na koszt zarządu i na zle
cenie najemców lokali odpłatnie dokonywać drobnych 
napraw instalacji w ramach tzw. remontów lokator
skich.

4. Właściciel nieruchomości ma obowiązek posiadania ak tu 
alnej inwentaryzacji technicznej instalacji i urządzeń 
wodociągowych znajdujących się na terenie jego nieru
chomości, szczególnie tych, które są w ziemi- Do jego 
obowiązku należy też oznakowanie zasuw i hydrantów 
na instalacji oraz posiadanie instrukcji obsługi dla urzą
dzeń wodnych, których obsługa jest skomplikowana.
W wypadku, gdy połączenie domowe wykonane jest 
z materiałów elektrycznie nieprzewodzących, właściciel 
nieruchomości ma obowiązek uziemnić wewnętrzną in 
stalację wodociągową.

§ 28-

1. Odbiorca wody ma obowiązek utrzymywać w należytym 
stanie technicznym i sanitarnym  instalacje wodociągowe 
w pomieszczeniach przez siebie zajmowanych, a przede 
wszystkim dbać o ich szczelność, nie dopuszczać do pow
stawania m arnotrawstwa i przecieków wody, usuwać 
na własny koszt drobne uszkodzenia, wymieniać zużyte 
części instalacji, jak; uszczelki, pływaki, krany itp.

2- O zauważonych poważniejszych uszkodzeniach instalacji 
wodociągowej, odbiorca wody ma obowiązek niezwłocz
nie zawiadamiać właściciela nieruchomości, który je 
usunie.



Nr 10 D Z I E N N I K U R Z Ę D O W Y Str. 5

§ 29-

1. D ostawca wody, w łaściciel nieruchom ości i odbiorca wo
dy m ają  obowiązek zabezpieczyć urządzenia i instalacje 
wodociągowe przed działaniem  niskich tem p era tu r w  o- 
kresie zimowym. W tym  celu przed nastan iem  okresu 
zimowego dokonują przeglądu urządzeń i in sta lacji i do
konu ją  czynności zabezpieczających:
a) dostaw ca wody zabezpiecza w szystkie swoje urządze

nia przed zam arzaniem  i możliwością pow staw ania 
aw arii, spraw dza i zabezpiecza w  szczególności zdroje 
czerpalne, zasuwy, hydran ty , odpow ietrzniki, lew ary 
n a  m ostach i w iaduktach  oraz studnie publiczne, 
przygotow uje niezbędny sprzęt i m ateria ły  potrzebne 
do szybkiego usuw ania aw arii,

b) w łaściciel nieruchom ości zabezpiecza całą instalację 
i urządzenia wodociągowe na te ren ie  swojej n ie ru 
chomości, a w  szczególności pom ieszczenia i studzien
ki wodomierzowe, w  pom ieszczeniach z instalacjam i 
w odociągowym i nap raw ia  ściany, drzwi, okna, w sta
w ia b raku jące  szyby, usuw a wodę i inne przeszkody 
u tru d n ia jące  dostęp do instalacji, zakłada izolację 
ocieplającą na przew ody wodociągowe w  pomieszcze
niach nieogrzew anych itp. Jeżeli ocieplenie przewodów 
nie jest m ożliwe lub m ało skuteczne, w  pomieszcze
niach narażonych na niskie tem p era tu ry  należy zam k
nąć  do nich dopływ  wody i spuścić wodę na okres zimo
wy- Zam knięcie dopływu i opróżnienie z wody sieci 
wodociągowej letniej i ogrodowej jest obowiązkowe- 
W łaściciel nieruchom ości m a obowiązek n ie dopuścić 
do oblodzenia i zam arzania pokryw , zasuw, h y d ran 
tów , studzienek wodom ierzowych i rew izyjnych, k ra 
tek  ściekowych na te ren ie  jego nieruchom ości, chod
niku i połowie szerokości jezdni przyległej do n ie ru 
chomości albo pięciom etrow ym  pasie placu publicz- 
nego,

c) odbiorca wody zabezpiecza przed sku tkam i niskich 
tem p era tu r insta lacje  wodociągowe w  pomieszcze
niach przez siebie zajm ow anych oraz nie dopuszcza 
do obniżenia tem pera tu ry  poniżej 0° C w  pom ieszcze
niach, w  których  zna jdu ją  się przew ody i instalacje
z wodą. . . . .

2 Za sku tk i w ynikłe z niedopełnienia obowiązku jak: 
w  ust. 1 odpowiada w inny ii ponosi koszty związane 
z usuw aniem  tych skutków .

§ 30.

1- Dostawca wody m a praw o dokonania kontroli urządzeń 
i in sta lacji wodociągowej na te ren ie  każdej nierucno- 
mości podłączonej do sieci wodociągowej zew nętrznej.

2. P racow nicy dostaw cy wody, legitym ujący się pisem nym  
upow ażnieniem  są upraw nien i do w stępu do w szystkich 
pomieszczeń i m iejsc, w  których  zna jdu ją  się wodocią
gowe urządzenia i instalacje  pom iędzy godzinami 8 i 18, 
a gdy zw łoka może spowodować szkodę w  urządzeniach 
dostaw cy w ody — o każdej porze doby.

§ 31.

1- D ostawca w ody produkujący  ponad 2000 m3/dobę ma 
obowiązek utrzym yw ać techniczne pogotowie wodociągo
we funkcjonujące całą dobę- Zadaniem  pogotowia jest 
zapobieganie stratom  lub aw ariom  n a  urządzeniach w o
dociągowych dostaw cy wody, a  w  m iarę możliwości n ie 
zwłocznie usuw ać aw arie. W nagłych w ypadkach, np. po
żaru, techniczne pogotowie wodociągowe m anipulu je za 
suw am i na sieci w  celu zwiększenia dopływu wody do

v gaszenia pożaru.
2- D ostawca wody n ie posiadający technicznego pogotowia 

wodociągowego, obowiązany je s t w  um owach o dostawę 
w ody podaw ać num ery  telefonów  lub adresy pracow ni
ków  dostaw cy wody upow ażnionych do interw enci i przez 
całą dobę w  w ypadkach aw arii lub pożarów.

3- Techniczne pogotowie wodociągowe dostawcy wody, na 
wezwanie, może dokonyw ać czynności zw iązanych z za
pobieganiem  lub usuw aniem  aw arii w  w ew nętrznych in 
sta lacjach  wodociągowych na teren ie nieruchom ości. 
K oszty związane z tym i czynnościami ponosi w zyw ający

na podstaw ie rachunku  wystawionego przez dostawcę
wody.

§ 32.

1. O dbiorca w ody je st upraw niony do pobierania wody 
z wodociągu przez całą dobę, lecz bez jej m arn o traw 
stwa.

2- W m iejscowościach, gdzie w ystępu ją  niedobory w  zao
patrzeniu  ludności w  wodę dostawca wody w  umowie 
o dostawę wody może zastrzec, że pobieranie wody w in 
no odbywać się w  określonych porach  doby. P rzerw y 
w  dostaw ie wody, w  zasadzie nie mogą w ypadać w  tzw. 
godzinach szczytu zapotrzebow ania tj. między godzinam i 
6 i 9, 13 i 17, 19 i 21.

§ 33.

1- D ostawca w ody nie może bez w ażnych przyczyn w strzy 
m ać dopływu wody, usunąć urządzenia doprow adzające 
wodę do instalacji, bądź też w  inny sposób u trudn iać  
lub uniem ożliw iać pobieranie wody przez odbiorcę.

2. W ażnym i przyczynam i uzasadniającym i w strzym anie do
pływ u w ody do odbiorcy są:
a) b rak  wody w  ujęciu,
b) zanieczyszczenie wody w  sposób niebezpieczny dla 

zdrow ia w  sieci zew nętrznej lub w  instalacji odbior
cy wody,

c) pożar pow odujący potrzebę zwiększenia dopływu w o
dy do gaszenia,

d) konieczność dokonania napraw y, konserw acji lub de
zynfekcji urządzeń i sieci wodociągowej oraz u suw a
nie aw arii.

e) b rak i w  urządzeniach i in stalacjach  wodociągowych 
grożące niebezpieczeństw em , np. zalan ie budynku lub  
pomieszczeń wodą,

f) sam owolne podłączenie się do sieci wodociągowej 
zew nętrznej bez zezwolenia dostaw cy wody,

g) sam ow olna przebudow a insta lacji wodociągowej w ew 
nętrznej bez zgody dostawcy wody, k tó ra  spowodo
w ała zwiększony pobór wody lub ilość punktów  czer
palnych,

h) nie zabezpieczenie pomieszczenia wydzielonego na w o
dom ierz, zalanie go wodą, zasypanie, uszkodzenie lub 
zniszczenie w odom ierza z w iny odbiorcy wody, lub 
w łaściciela nieruchom ości,

i) nie zapłacenie w  term in ie należności za wodę, jeśli za
ległość p rzekracza trzy  okresy odczytyw ania w odo
m ierzy licząc od daty doręczenia rachunku, a postę
pow anie egzekucyjne n ie  dało efek tu  likw idacji 
zaległości.

3. Z chw ilą usta len ia przyczyny, k tó ra  spowodowała _ w strzy 
m anie dopływ u wody, dostaw ca w ody pow inien n ie
zwłocznie otworzyć jej dopływ  na swój koszt. O tw arcie 
dopływ u w ody do nieruchom ości w  przypadkach  okre
ślonych w  ust. 2, lit. od f do i, dostaw ca dokonuje na 
koszt winnego.

§ 34-

W łaściciel nieruchom ości nie może bez w ażnej przyczyny
u trudn iać  pobór w ody lub w strzym ać je j dopływ  do in s ta 
lacji wodociągowej najem ców  lokali i innych odbiorców
wody.

§ 35.

1- O każdej zam ierzonej p rzerw ie w dopływie wody do
staw ca wody m a obowiązek zaw iadom ić w łaścicieli n ie 
ruchom ości i odbiorców wody n a  jeden dzień wcześniej, 
zam ieszczając kom unikat w  p rasie  lokalnej lub  radio- 
węźle albo w  inny sposób p rzy ję ty  w  danej m iejscow o
ści. W kom unikacie należy podać przyczynę przerw ania 
dopływ u w ody oraz te rm in  i w arunk i w znow ienia do
pływ u. .

2. Po otrzym aniu  kom unikatu  od dostawcy w ody w łaści
ciel nieruchom ości m a obowiązek pow iadom ić o p rze r
w aniu  dopływ u w ody w szystkich najem ców  lokali — od
biorców  wody na te ren ie  swojej nieruchom ości.



Str. 6
D Z I E N N I K U R Z Ę D O W Y Nr 10

3. Z aw iadom ien ie  ja k  w  ust. 1 i 2 w inno  m ieć m ie is re
= u Zw £ Zvy doW arih- k t^ a p o w o d u je  w s trzy m an ie  do- 
godzin. d0 o d b lo rcow  p rzez  o k res  d łuższy n iż  12

§ 36.

L 1 k 0 n s™ cja  u ^ d z e 4  sieci w odo-
® ą 5 J 1 m s ta la c ji w ew n ę trzn y ch , p o w o d u jące  p rze rw y

2' S S  1 zw iązanych

3' wr r 3T y- Z  d0Pł^ Wie lWOdy Z p rzy czyn  w ym ien ionych  w  § 33 i 34 o raz  in n y ch  p rzy czy n  n ie  zaw in ionych  przez
l t n H WCę ™ y n ie  sta5i°w ią P odstaw y  do żąd an ia  odszkodow ania  p rzez  odb io rcę  w ody.

Rozdział VI. Postanowienia końcowe.

§ 37.

P ° d l.ącza  Się d0 zew n ę trzn e j sieci w odo
ciągow ej i p o b ie ra  w odę bez w iedzy  i zgody dos+awcv lnh  
p o b ie ra  w odę z pom in ięc iem  za in s ta lo w fn eg o  w o S e r z a
z S f l 8 V m f ia In ° ŚCi  k a rn e j n a  p  o d^ t a  w ie  U staw y’ z  d n ia  18.VI.1959 r . o odpow iedzia lności k a rn e j za n rze -

poz 228 zP1959l^ ° W W laSH0ł Ci .Spolecznej (Dz- U. N r 36, poz. 228 z 1959 r.). N a p o d staw ie  a r t . 15 u s ta w y  o zaona-
rzem u  lu d n o śc i w  w odę pod lega  k a rz e  a re sz tu  od 2 ty g o d - 

k to  m iesiĘcy lu b  g rzy w n y  n ie  n iższej n iż  500 zł, ten ,

3) w Sw odę1Ub USzkadza u rządzen ia  do zao p a trzen ia  ludności

b) zanieczyszcza w odę w  u rząd zen iach  lu b  zanieczyszcza 
u rząd zen ia  do zao p a trz e n ia  lu d n o śc i w  w odę

c) u tru d n ia  lu b  un iem o żliw ia  m ieszkańcom  lo k a li n ie  w y p o 
sażonych  w  in s ta la c je  w odociągow e s ta łe  k o rzy s tan ie

n i e r u c h o m o ś c i , w  obcobie dane j

d) ^ 0 d u ie . ^  dopuszcza do m a rn o tra w ie n ia  i s t r a ty  w ody
dzeń i Zfnn«tpCi - le  u *rz y m an ia  w  n a leż y ty m  s tan ie  u rz ą 
dzeń i in s ta la c ji w odociągow ych odd an y ch  do u ż y tk u  ‘

n a s tę p u je  w  try b ie  p rzep isów  u s ta w y  o o rzecz
n ic tw ie  k a rn o -a d m in is tra c y jn y m .

§ 39-

t J ? e r H ^ Ca W° dy m a  ob°w iązek  posiadać  a k tu a ln y  i za - 
S a u S k u s ł n ^ f ' p r ezyd ium  w łaśc iw ej ra d y  n aro d o w ej 
f  ,u s łu g . 1 św iad czen ia  n a  rzecz odb io rców  w ody

p rzed s taw iać  go za in te re so w an y m  n a  żądan ie .

§ 40.

P rzy  zaw ie ran iu  um ów  o d ostaw ę w ody lu b  w y d aw an iu  
zezw olen ia  n a  pobó r w ody, d o s taw ca  w ody m a obow iązek
w ody m ^ o h 0 b l° r l y  W° dy  n in ie ->SZ£i u ch w ałę , a odb io rca  
d z ć  n a n i Ł W1' Ze zapoznać się z je j tre śc ią  i p o tw ie r -
ją c e  z tejP u ”hw ałye PrZyjm UJe n a  sieb ie  ° b ow iązk i w y n ik a -

§ 41-

In te rp re ta c ja  p o stan o w ień  n in ie jsze j u ch w a ły  w  s p ra 
w ach  techn icznych  na leży  do z ak re su  W ojew ódzkiego  Z rze
szen ia  G ospodark i K o m u n a ln e j i M ieszkan iow ej w  O lsz tyn ie  

U ch w ała  w chodzi w  życie  z dn iem  p o d jęc ia  i pod lega  
N arodow ej W n-n ik u  U rzędow ym  W ojew ódzkiej R ady

T reść  u ch w ały  zo stan ie  p rz e d ru k o w a n a  w  oddzie lnym  
zb ro szu ro w an y m  w y d an iu .

S ekretarz P rezydium  
(—) mgr W. Medyński Przew odniczący Prezydium  

(—) inż. M. Gotowiec

C eny ogłoszeń: o zgub ien iu  doku m en tó w  n in ie jsze  ogłosze
n ie  10,501 zł (w raz  z d o k u m en tem  dow odow ym ), ogłoszenie 
d ro b n e  do 100 w yrazów  — 0,90 zł za w yraz , ogłoszenie w ięk 
sze — s tro n a  240 zł, i/2 s tro n y  — 165 zł, i/4 s tro n y  — 90 zł, 
/« s tro n y  — 10 zł. T ab e la ry czn e  i cy frow e o 50°/o drożej 

^co row idza 10 r °^ zna ze sk o r°w idzem  18 zł, pó łroczna bez

R ed ak c ja  i A d m in is tra c ja : O lsztyn , ul. K o p ern ik a  48 — 
P rez. W RN, W ydz. B udżetow o-G ospodarczy , te l 47-58 
C ena 1,50 zł.
N ależność za ogłoszenia i p re n u m e ra tę  p ła tn ą  z góry  na 
m n to  N r 1015-94/2-97 w  N arodow ym  B an k u  P o lsk im  
I O adz. M iejsk i w  O lsztynie.

ODBIORCA:

O lszt. Z akł. G raf. Lz. 1428 (1200 +  300) 15.11.67. K-8/124


